
   اعتراضات اخیر دارای چه ویژگی هایی است؟ 
مهم ترین دلایل این اعتراضات چیست؟

کسانی  که در اعتراضات حضور داشتند در هیچ کدام 
از اعتراضات دهه های گذشته اعم از دهه70 و80  حضور 
نداشتند. اغلب کسانی که در اعتراضات حضور داشتند 

در حوادثی مانند کوی دانشگاه 
انتخابات  یا  و  سال1378  در 
ریاست جمهوری سال88 یا به دنیا 
نیامده بودند، یا اینکه خردسال 
بودند. مهم ترین ویژگی اعتراضات 
اخیر نسبت به موارد گذشته حضور 
نوجوانان و جوانان بود که اغلب 
آنها متولد دهه70 و80 هستند. به 
همین دلیل نمی توان عنوان کرد 
که اعتراضات اخیر دنبال اعتراضات 
گذشته بوده، بلکه دارای ویژگی های 
خاص خود است. نکته مهمی که 

در این زمینه وجود دارد این است که مسئولان به اعتراضات 
گذشته توجه  کافی نکردند و فردای اینکه اعتراضات در دی 
ماه96 و یاآبان98 پایان یافت به دنبال کار خود رفتند و مسأله 
را بدون پاسخ رها کردند. عدم پاسخگویی و بررسی ریشه ای 
اعتراضات گذشته باعث شده که شاهد بروز اعتراضات جدیدی 
در کشور باشیم. مسئولان باید اتاق فکر تشکیل می دادند و 
برای دردهای اجتماعی واکسن تولید می کردند که این کار را 
انجام ندادند. هنگامی که مشاهده می کنیم شبکه های معاند 
خارجی به صورت شبانه روزی اعتراضات داخل ایران را پوشش 
می دهند تازه به این نتیجه می رسیم که ریشه های اعتراضات 
در خارج از کشور قرار دارد. واقعیت این است که اعتراضات 
اخیر هزینه های سیاسی، اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی 
زیادی برای کشور به همراه داشته است. به همین دلیل این 
اعتراضات باید از ابعاد مختلف مورد بررسی قرار بگیرد. یکی از 
موضوعات مهم در این زمینه بررسی وضعیت آموزش نوجوانان 
و جوانان در مدرسه و دانشگاه هاست. باید مشخص شود نسل 
جدید به چه صورت آموزش داده که تلاش می کند مطالبات 

خود را به این صورت دنبال کند. 
  اعتراضات اخیر به چه میزان به آموزش نسل جدید 
ارتباط داشته است؟آیا تنها نهاد های آموزشی به نسل 

جدید مدرسه و دانشگاه بوده است؟
 این موضوع مهمی است که نسل جدید به چه صورت آموزش  
دیده که دارای تفاوت های جدی با نسل های گذشته است. 
در گذشته قرار بود کرسی های آزاداندیشی در مراکز علمی و 
دانشگاه ها راه اندازی شود تا جوانان بتوانند دیدگاه های خود 
را به صورت آزاد بیان کنند. با این وجود این طرح هنگام تولد 
جوانمرگ شد. در اعتراضات اخیر ما شاهد این بودیم که برخی 
اقدامات برای مهار بحران انجام شد که به جای اینکه بحران 
را از بین ببرد شدت بحران را بیشتر کرد. یکی از این اتفاقات 
حوادث مرتبط با دانشگاه صنعتی شریف رخ داد. این در حالی 

بود که اوضاع کم کم داشت عادی 
می شد و میزان اعتراضات کم شده 
بود. با این وجود این اتفاق دوباره 
اعتراضات را شدت بخشید. دانشگاه 
انقلاب  از  از قبل  صنعتی شریف 
تاکنون همواره از دانشجویان نخبه و 
مستعد بهره می برده است. متأسفانه 
برخی هنوز نمی دانند با دانشجوی 
دانشگاه صنعتی شریف نمی توان 
مانند نوجوان دبیرستانی برخورد 
کرد و باید نوع برخورد دیگری داشت. 
اگر به صفوف معترضین توجه کنیم 

به این نکته می رسیم که اغلب کسانی  در خیابان ها  بودند متولد 
دهه70 و 80 و یا دهه60 هستند و کمتر از نسل های گذشته در 
این اعتراضات حضور دارند. سوال مهمی که در این زمینه وجود 
دارد این است که چرا این نسل چنین ویژگی هایی پیدا کرده 

است؟ سوالی که باید به صورت جدی به آن پاسخ داد. 
  دیدگاه شما درباره دلیل این موضوع چیست؟

واقعیت این است که شکاف طبقاتی که امروز در جامعه 

ایران به وجود آمده یکی از دلایل اعتراضات اخیر است. امروز 
برخی از فرزندان مسئولان به شکلی زندگی می کنند که نسل 
جدید را نسبت به آنان حساس کرده است. در شرایط کنونی 
نزدیک به5 هزار نفر از فرزندان مسئولان دولت های گذشته 
و فعلی در خارج از کشور زندگی می کنند. برخی آقازاده ها در 
خارج از کشور اتومبیل هایی را سوار 
می شوند که حتی در ایران اغلب 
مردم نمی توانند آن را تصور کنند. 
این گونه تبعیض ها در وضعیت 
تحصیلی و زندگی وضعیتی را تداعی 
می کند که باعث نارضایتی مردم 
شده است. دولت باید در این زمینه 
قوانینی را تصویب کند که کسانی 
که دارای گذرنامه خارجی هستند و 
خانواده و فرزندان آنها در کشورهای 
دیگر مشغول تحصیل هستند حق 
ندارند در صورت بازگشت به کشور 
در مشاغل کلیدی مشغول به کار شوند. کسی که خود را به 
عنوان مسئول معرفی می کند باید این نکته را در نظر داشته 
باشد که در مقابل مردم و کشور مسئولیت دارد. هنگامی 
که یک مسئول فرزندان خود را به کشورهای خارجی 
می فرستد باعث بدبینی مردم نسبت به وضعیت زندگی 

حال  هر  به  می شود.  مسئولان 
مردم در چنین شرایطی فرزندان 
خارج رفته مسئولان را با کسانی 
در داخل کشور مقایسه می کنند 
که شرایط تحصیل در دانشگاه های 
داخل کشور را ندارند. اگر قرار 
است این روند اشتباه متوقف شود 
دولت دو راه در پیش دارد. نخست 
اینکه شرایطی را فراهم کند که 
فرزندان مسئولانی که در خارج 
از کشور زندگی می کنند به کشور 
بازگردند یا اینکه مسئولانی که 
از فرزندان آنها به دلایل مختلف 
در خارج از کشور زندگی می کنند 
در سمت های کلیدی و مهم مورد 
استفاده قرار نگیرند. در چنین 

شرایطی مردم رضایت بیشتری پیدا می کنند و از وضعیتی 
که امروز در آن قرار دارند خارج می شوندو به هر حال در 
شرایط کنونی مطالبه مردم برخورد با مسئولانی است که به 
دلایل مختلف از پول بیت المال فرزندان خود را به خارج از 
کشور فرستاده اند. این برخورد باید با سلب مسئولیت از آنها 
نیز همراه باشد. در چهل سال گذشته ملت ایران آزادی و 
استقلال و مفاهیم اصیل اسلامی را به عنوان چراغ راه اصلی 
خود انتخاب کرده و تمام هزینه های جانی و مالی ممکن را در 
این راه پرداخته و شدیدترین مشکلات را تحمل  کرده اند. با 
این وجود در شرایط کنونی درمقابل 
کوهی از مشکلات قرار گرفته و 
منتظر گشایش ها و حمایت های 

عملی و کاربردی هستند. 
  در  اعتراضات اخیر اینترنت 
محدود و شبکه های اجتماعی 
فیلتر شدند. این وضعیت چه 
تأثیری روی اعتراضات خواهد 

داشت؟ 
نسل جدید دارای ویژگی های 
آنها  از  یکی  که  است  متمایزی 
استفاده از اینترنت است. امروز دیگر 
نسل جدید مانند نسل های گذشته نیست که سوال های 
بدون جواب داشته باشد، بلکه با یک سرچ در اینترنت به 
راحتی به پاسخ سوالات خود دست پیدا می کند. نکته مهمی 
که در این زمینه وجود دارد این است که اینترنت جزئی از 
زندگی نسل جدید شده و به همین دلیل با محدود کردن آن 
و یا فیلتر شبکه های اجتماعی تنها نارضایتی ها بیشتر خواهد 
شد. فیلترینگ مشکل اعتراضات را حل نمی کند. زمانی که 

شبکه های اجتماعی فیلتر می شود بازار فیلترشکن ها گرم 
می شود و ما شاهد این هستیم که به جای برخورد ریشه ای 
با مشکل صورت مسأله پاک می شود. نکته دیگر اینکه در 
شرایط کنونی بسیاری از کسب و کارهای مردم توسط فضای 
مجازی صورت می گیرد و به همین دلیل فیلتر شبکه های 
اجتماعی باعث نگرانی ها در بین افرادی شده که از طریق 
فضای مجازی فعالیت اقتصادی انجام می دهند. استارتاپ ها 
و مشاغل اینترنتی رابطه مستقیمی با فضای مجازی و 
اینترنت دارند و به همین دلیل هر گونه محدودیتی برای 
آنها می تواند باعث ضرر و زیان های اقتصادی شود . نکته دیگر 
ارتباط اعضای خانواده با نزدیکان خود در خارج از کشور 
توسط شبکه های اجتماعی رایگان است که با محدود شدن 
اینترنت این ارتباط نیز مخدوش می شود و خانواده ها در این 
زمینه با مشکل مواجه خواهند شد. این ارتباط رایگان کمک 
بزرگی به سبد اقتصادی خانواده هاست. به همین دلیل اگر 
قرار باشد این گونه نرم افزارها از دسترس مردم خارج شوند 
پرداخت مبالغ کلان برای ارتباط با اعضای خانواده ها در 
خارج از کشور فشار مضاعفی به خانواده ها وارد خواهد کرد. 
از سوی دیگر مردم ایران تمایل دارند با مردم کشورهای 
دیگر ارتباط داشته باشند و شبکه های اجتماعی این امکان 
را برای آنها فراهم کرده است. به همین دلیل اتفاقات مثبت 
زیادی در زمینه افزایش آگاهی مردم در سال های اخیر رخ 
داده است. در نتیجه اگر محدودیت 
اینترنت در این رویکرد اخلال ایجاد 
کند و جامعه از دسترسی به اینترنت 
و فضای مجازی محروم شود شرایط 

برای مردم سخت خواهد شد. 
از  می توان  چگونه    
شبکه های اجتماعی و اینترنت 
برای افزایش سرمایه اجتماعی و 
اعتماد عمومی استفاده کرد؟ آیا 
در این مسیر اقدامات کاربردی 

صورت گرفته است؟
و  اینترنت  امروز  دنیای  در 
شبکه های اجتماعی می تواند یکی 
از ابزارهای افزایش سرمایه های 
اجتماعی باشد و نه کاهش آن. 
بسیاری از دولت ها با ارائه خدمات 
در شبکه های اجتماعی به شهروندان سرمایه و پشتوانه 
اجتماعی خود را تقویت می کنند. ورود هر فناوری در یک 
جامعه باید همراه با فرهنگ سازی و آموزش های لازم در 
زمینه کاربرد آن باشد. در این صورت تهدیدات تبدیل به 
فرصت ها شده و کاربرد و استفاده منطقی و درست از آن 
فناوری در جامعه رشد و توسعه می یابد. اگر فرهنگ سازی 
توسط رسانه های ما صورت می گرفت امروز فضای مجازی 
به جای آنکه جولانگاه افراد ناهنجار باشد می توانست به 
فرصتی برای توسعه علم و فرهنگ، خلق آثار هنری و 
برقراری ارتباطات مفید تبدیل شود. این وظیفه بر عهده 
رسانه ها به ویژه صدا و سیما، نهادهای آموزشی و خانواده ها 
است؛ تا شکل صحیح بهره گیری از تکنولوژی های مدرن 
به جامعه و به ویژه جوانان آموخته شود. در شرایط کنونی 
به خاطر پایین بودن سطح نشاط اجتماعی و کاستی ها در 
زمینه تفریحات و امور رفاهی، سرگرمی اصلی بسیاری از 
افراد حضور در فضای مجازی و مطالعه اینگونه صفحات 
است. ایجاد نشاط اجتماعی، عرضه امکانات رفاهی، تفریحی 
و ورزشی ارزان قیمت یا رایگان می تواند پوششی برای کاهش 
اینگونه ناهنجاری ها شود. در حال حاضر فضای مجازی به 
نوعی بخشی از زندگی افراد شده است. در روزگار نه چندان 
دور کودکان و نوجوانان به دلیل محدودیت های آن زمان به 
جای اینکه از همان دوران کودکی با گوشی های موبایل و 
اینترنت آشنا باشند با دورهمی های خانوادگی آشنا می شدند؛ 
این در حالی است که این روز ها زندگی بدون فضای مجازی و 
اینترنت تقریبا برای کودکان و نوجوانان امکان پذیر نیست و 
نسبت به این فضا وابستگی دارند. به همین دلیل نمی توان به 
صورت سلبی با این موضوع برخورد کرد و بلکه نیازمند دقت 

نظر و آینده نگری است. 
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  طرفین برجام در پی مذاکره 
پس از انتخابات آمریکا

تحلیل های مختلفی در خصوص برجام و شرایط پیرامونی 
آن مطرح می شود اما به نظر می رسد که برای این موضوع از 
دیدگاه غرب باید مساله معمای ایران را مطرح کنیم. از دیدگاه 
غرب معمای ایران چندوجهی است که یک وجه آن به برنامه 
هسته ای ایران بازمی گردد و با توجه به اینکه از دید غربی ها 
ایران به نقطه گریز هسته ای بسیار نزدیک شده فوری ترین جنبه 
مرتبط با معمای ایران به برنامه هسته ای ایران باز می گردد. اما 
این صرفا تنها جنبه بحث معمای ایران برای غربی ها نیست. 
از نظر غرب این معما مباحث دیگری را نیز در برمی گیرد که 
موضوعات مرتبط با مسائل حقوق بشر، نقش منطقه ای ایران 
و قدرت دفاعی و... است. لذا به نظر می رسد که غرب در تلاش 
است بر مبنای رویکردی که انتخاب کرده اینها را به صورت 
مجزا و مستقل از یکدیگر در نظر بگیرد. به همین دلیل است که 
آقای سالیوان مشاور امنیت ملی آمریکا و آقای بورل، مسئول 
سیاست خارجی اتحادیه اروپا تاکید مشترکشان این است که 
ما موضوع مرتبط با مباحث حقوق بشر و هسته ای را مجزا و جدا 
از یکدیگر در نظر می گیریم. البته این هنوز در عرصه نظری و 
ذهنی غربی هاست؛ ولی با توجه به شواهد و قرائنی که اکنون 
از موضوع غربی ها و ایرانی ها داریم این است که هر دو طرف 
همچنان تمایل خود را برای احیای برنامه جامع اقدام مشترک 
حفظ کرده اند. از طرفی همین رویکردی که غربی ها در نظر 
و موضع گیری بیان می کنند که این دو موضوع را به صورت 
مستقل از یکدیگر می بینیم خود نشانه و المانی از اشتیاق و 
علاقه غرب برای این موضوع است. در عین حال ایران نیز در 
ارتباط با تحریم هایی که اخیرا ایالات متحده وضع کرده و 
همچنین اقدامات دیگری که در حوزه فناوری و... انجام شده به 
جز سیاست اعلامی به کنش تنش زایی دست نزده که برجام یا 
آینده مذاکرات هسته ای را تحت الشعاع قرار دهد. به نظر می رسد 
طرفین در حال آماده سازی خود هستند که پس از انتخابات 
پارلمانی اسرائیل که باز لاپید دست بالا را داشته باشد و انتخابات 
میان دوره ای کنگره آمریکا نیز حداقل مجلسین به صورت برابر 
بین دو حزب اصلی تقسیم شود مذاکرات را بعد از 8 نوامبر دوباره 
از سر بگیرند. از طرفی اگر ایران تا پیش از این تمایل داشت 
که در دو سه موضوع مذاکرات و پیش نویس به جایی برسد 
و بتواند امتیازات بیشتری اخذ کند به نظر می رسد حوادثی 
که در هفته های اخیر رخ داده هزینه های بده بستان امتیازات 
و دیپلماسی با ایران را برای دولت بایدن به ویژه از سوی حزب 
جمهوری خواه و نیروهای رادیکال حزب دموکرات  افزایش داده 
است. ولی آنچه مسلم است همه چیز به نتایج انتخابات میان 
دوره ای کنگره آمریکا بستگی دارد و این دوره از انتخابات میان 

دوره ای بسیار غیر قابل پیش بینی است. 

یادداشت

  هادی خسروشاهین 
کارشناس مسائل بین الملل

واقعیت این است که شکاف 
طبقاتی که امروز در جامعه 
ایران به وجود آمده یکی از 
دلایل  اعتراضات  است. امروز 
برخی از فرزندان مسئولان 
به شکلی زندگی می کنند که 
نسل جدید را نسبت به آن 
حساس کرده است

در دنیای امروز اینترنت 
و شبکه های اجتماعی 
می تواند یکی از ابزارهای 
افزایش سرمایه های 
اجتماعی باشد و نه کاهش 
آن. بسیاری از دولت ها با 
ارائه خدمات در شبکه های 
اجتماعی به شهروندان 
سرمایه و پشتوانه 
اجتماعی خود را تقویت 
می کنند

یکی از موضوعات مهم در 
این زمینه بررسی وضعیت 
آموزش نوجوانان و 
جوانان در مدرسه و 
دانشگاه هاست. باید 
مشخص شود نسل جدید به 
چه صورت آموزش دیده که 
تلاش می کند مطالبات خود 
را به این صورت دنبال کند

دریـــچه
 سرلشکر صفوی : 

 نیروهای مسلح اجازه نخواهند داد 
امنیت پایدار کشور خدشه دار شود 

دستیار و مشاور عالی فرمانده معظم کل قوا اظهار داشت: 
امروز آمریکایی ها و شبکه جهنمی صهیونیستی پس از ناامیدی 
و شکست در کسب اهدافشان در عرصه تهدیدات سخت، 
نیمه سخت و نرم، به تهدید جنگ شناختی و ترکیبی علیه ملت 
ایران روی آورده اند. سردار سرلشکر پاسدار سید یحیی صفوی 
گفت: دشمن در جنگ شناختی به دنبال تسخیر و تسلط بر 
ذهن انسان از طریق فضای مجازی و پروپاگاندای تبلیغاتی است 
و اتاق جنگ آنان در این میدان به دنبال تغییر اذهان عمومی 
به ویژه ایجاد تغییر در ذهن جوانان و نخبگان جامعه است. وی 
با اشاره به جریان سنگین رسانه ای علیه ملت ایران در فضای 
مجازی گفت: روایتی که از ناآرامی های اخیر در فضای مجازی 
به خصوص اینستاگرام برساخته شده با واقعیات میدانی کشور 
کاملا متفاوت است و ایرانی که مردم در آن زندگی می کنند 
با ایرانی که در صفحات رسانه های معاند در فضای مجازی 
به نمایش در می آید کاملا متفاوت است! دستیار و مشاور 
عالی فرمانده معظم کل قوا امنیت ایران را زمینه ساز آسایش 
مردم و تداوم موفقیت ها و پیشرفت های کشور در عرصه های 
گوناگون و مایه هراس و ناامیدی آمریکا، رژیم صهیونیستی 
و ارتجاع منطقه دانست گفت: ناآرامی های اخیر در برخی 
مناطق کشور، محصول جنگ شناختی و ترکیبی و پیچیده 
دشمن برای مهندسی ادراک مخاطبان ایرانی و تحریک آنان 
علیه انقلاب و نظام اسلامی و برهم زدن ثبات و امنیت داخلی 
است. صفوی با تأکید بر اینکه کشور و ملت ایران قوی و مقاوم 
هستند افزود: دشمن طی دو هفته گذشته تمام ظرفیت های 
رسانه ای، عملیاتی، سیاسی و فرهنگی خود را برای تحریک 
ملت ایران پای کار آورد اما توطئه های آنها به سد مستحکم 
اراده، هوشمندی و بصیرت مردم ایران برخورد کرد و خنثی شد. 
وی افزود: البته ما ضعف هایی هم داریم ولی مسیر حرکت کشور 
در جهت حل مشکلات است. صفوی ادامه داد: ناآرامی های 
اخیر زندگی مردم عزیزمان را تحت تأثیر قرار داده و همه مردم 
عزیز ما خواستار آرامش در زندگی، کسب و کار و تحصیل 
فرزندانشان در محیطی امن هستند. وی با تأکید بر اینکه انقلاب 
اسلامی بزرگ ترین تهدید و شکاف فرهنگی و تمدنی برای 
غرب محسوب می شود ادامه داد: آمریکا، رژیم صهیونیستی و 
سرویس های اطلاعاتی شان در قالب جنگ شناختی، به صورت 
مستقیم و غیر مستقیم سازماندهی گسترده ای برای جلب 
حمایت سلبریتی ها، مقامات و شخصیت های مطرح جهان از 
اغتشاشگران صورت دادند تا جایی که حتی در قبال جنگ 
روسیه و اوکراین هم شاهد چنین سازماندهی جنگ شناختی 
نبودیم اما تیر آنها به سنگ خورد و این نشان دهنده قدرت و 
عظمت ملت ایران و استحکام درونی انقلاب و نظام اسلامی 
است. مشاور عالی فرمانده معظم کل قوا فراهم سازی امکان 
مواجهه هوشمندانه و بهنگام با جنگ شناختی دشمنان علیه 
ملت و کشورمان را موجب یاس آلودگی اردوگاه دشمن توصیف 
و تصریح کرد به فضل الهی و با رهبری حکیمانه حضرت آقا و 
آگاهی و هوشمندی ملت ایران، راهبرد ناامن کردن ایران و 

ایجاد ناآرامی در داخل کشور راه به جایی نخواهد برد.

آرمان ملی- احسان انصاری: »نسل جدید دارای ویژگی های متمایزی اســت که یکی از آنها استفاده از اینترنت است. امروز دیگر نسل جدید مانند 
نسل های گذشته نیست که سوال های بدون جواب داشته باشد، بلکه با یک سرچ در اینترنت به راحتی به پاسخ سوالات خود دست پیدا می کند. نکته 
مهمی که در این زمینه وجود دارد این است که اینترنت جزئی از زندگی نسل جدید شده و به همین دلیل با محدود کردن آن  یا فیلتر شبکه های اجتماعی 
تنها نارضایتی ها بیشتر خواهد شد و هیچ دستاورد دیگری نخواهد داشت. فیلترینگ مشکل اعتراضات را حل نمی کند.« جملات ذکر شده سخنان 
دکتر مجید ابهری، جامعه شناس و رفتارشناس اجتماعی در گفت وگو با »آرمان ملی« است. ابهری در این گفت وگو به تحلیل و بررسی ابعاد مختلف 

اعتراضات اخیر پرداخته که در ادامه ماحصل این گفت وگو را می خوانید. 

 نوبت شنیدن صدای دانشجو
انتقاد نماینده بسیج دانشجویی 

از بازداشت دانشجویان
آرمان ملی – یاسمین طالقانی : به فرموده 
امام خمینی )ره( دانشگاه مرکز تحولات است 
و دانشجویان نقش پررنگی در سرنوشت کشور 
دارند بنابراین نحوه تعامل با آنها از اهمیت زیادی 
برخوردار است. پس از اتفاقات اخیری که در 
کشور رخ داد، دانشجویان هم مطالباتی را مطرح 
کردند که بعضا با تنش هایی همراه بود. دانشگاه 
تهران به دانشگاه مادر کشور از اهمیت زیادی 
برخوردار است که در همین راستا 12 مرداد 
نشست »خانه گفت و گوی دانشگاه تهران« با 
حضور 90 استاد دانشگاه تهران در تالار شهید 
سلیمانی دانشگاه تهران برگزار شد.  در آن سوی 
میدان دانشجویان بودند که باید صدای آنها 
هم شنیده می شد که در همین راستا نشست 
تشکل های دانشجویی با رئیس دانشگاه تهران 

در خصوص حوادث اخیر برگزار شد. 
  دانشجویان چه گفتند

 در این جلسه نماینده انجمن اسلامی گفت: 
گروه هایی بودند که در داخل دانشگاه دانشجویان 
را ضرب و شتم کردند .دو گروه بودند؛ گروهی 
تهران  بود که دانشجوی دانشگاه  مشخص 
نیستند، این افراد یا فارغ التحصیل شده اند یا 
دانشجوی دانشگاه تهران نیستند. اینها وارد 
دانشگاه می شوند، یکبار دوبار، نه اینکه هر دفعه 
شاهد باشیم که گروهی وارد درگیری بشود و در 
کانالشان هم پخش کنند که با افتخار دانشجوها 
را فلان کردیم و آنها ضدانقلابی هستند! نماینده 
شورای صنفی هم اظهار داشت: دانشجوهایی 
داریم که 1۴ روز است که از آنها اطلاعی نداریم! 
نماینده انجمن اسلامی مستقل اظهار داشت: 
مسئولان محترم خودشان را جای دانشجو قرار 
دهند. اینکه ما به محض شکل گیری یک بحران 
تازه به یاد این بیفتیم که نیاز به گفتمان است و 
نیاز به توسعه خانه گفت وگو هست یک مقدار 
توهین به قشر دانشجوست. در نهایت نماینده 
بسیج دانشجویی گفت: ما شاهد شکل گیری یک 
دوقطبی بین دانشجوها هستیم، صرفا به دلیل 
تفاوتی که در دیدگاه های خودشان دارند. ما 
خیلی زودتر از اینها انتظار این صحبت را داشتیم، 

قبل از اینکه دانشجویی بازداشت شود. 
  سود تفرقه افکنی دانشگاه 

در این میان برخی در تلاش برای ایجاد 
شکاف دردانشگاه ها هستند. به عنوان نمونه 
روز گذشته خبرگزاری دانشجو نوشت: » در پی 
فراخوان ضدانقلاب و رسانه های معاند تعدادی 
از دانشجویان با برگزاری تجمعاتی در برخی 
دانشگاه ها برای دقایقی فضای دانشگاه های 
تهران از جمله دانشگاه تهران، امیرکبیر، بهشتی، 
تربیت مدرس، الزهراء، علامه طباطبائی و خواجه 

نصیرالدین طوسی را ملتهب کردند.«
  از دانشجویان و اساتیدی که بی جهت 

آسیب دیدند، دلجویی می شود
ایرنا هم نوشت: یک منبع آگاه در دانشگاه 
صنعتی شریف در مورد وضعیت دانشجویان 
بازداشتی بعد از اعتراضات روز 10 مهر اظهار 
داشت: همه دانشجویان بازداشتی که به بهانه 
تجمع داخل دانشگاه بازداشت شده بودند، آزاد 
شده اند. البته همچنان پیگیر آزادی دانشجویان 
بازداشتی هستیم که در مکان های دیگری غیر از 
دانشگاه و خارج از دانشگاه بازداشت شده اند. وی 
با بیان اینکه این دانشجویان چهار نفر هستند، 
توضیح داد: آنها در شهرستان هایی مانند ساری 
یا خیابان های ولیعصر و کشاورز و به طور کلی 
خارج دانشگاه و در تجمعات غیردانشجویی 
که ربطی به دانشگاه نداشته دستگیر شدند. 
دانشگاه پیگیر آزادی آنها هم هست.  این منبع 
آگاه در پاسخ به اینکه وضعیت ادامه تحصیل 
این دانشجویان چگونه خواهد بود و آیا ممکن 
است محدودیت هایی برای آنها ایجاد شود، 
تاکید کرد: این دانشجویان برای ادامه تحصیل 
مشکلی نخواهند داشت و می توانند به همراه سایر 
دانشجویان در کلاس های درس حاضر شوند.  
وی افزود: پرونده بخشی از دانشجویان که تعهد 
داده  یا با وثیقه آزاد شده اند، باز است و باید منتظر 
اقدام قضائی بعدی بمانند و به طور کلی وضعیت 
آنها بستگی به تصمیم بعدی مقامات دارد. البته 
افرادی که با وثیقه آزاد شده اند، محدود هستند. 
ولی آنها که بدون وثیقه آزاد شده اند، مشکلی 
ندارند.  این مقام دانشگاه شریف افزود: دانشگاه 
هم کمیته حقیقت یابی تشکیل داده تا هم اصل 
قضیه و واقعیت ها را روشن کند و هم مسببان 
این رخداد و خطاها از سوی دانشجویان و افراد 
بیرون دانشگاه را بررسی کند. در این کمیته 
حتما هتاکی های دانشجویان نیز در چارچوب 
قوانین دانشگاه بررسی و پیگیری می شود. 
این مقام آگاه توضیح داد: برخی دانشجویان 
بدون اینکه هیچ جرمی داشته باشند، بازداشت 
شدند، مثلا دانشجوی ورودی جدید که کلاس 
فیزیک داشته و از دانشگاه آمده بیرون، دستگیر 
شده است. اینگونه افراد مقصر نبودند و اصلا در 
تحصن حضور نداشتند. متأسفانه در این گونه 
حوادث تر وخشک با هم می سوزند. وی ادامه 
داد: دلجویی بعد از حضوری شدن دانشگاه ها 
با کارهای رسانه ای و تصویری احتمالا انجام 
می شود، ولی امکان دلجویی همه آنها را به 
صورت تکی نداریم. این منبع مطلع در مورد 
فضای عمومی دانشگاه ها نیز گفت: البته کلاس ها 
به صورت مجازی برگزار می شود، ولی واضح 
و روشن است که کلاس مجازی به هیچ وجه 
کیفیت کلاس حضوری را ندارد. هیات رئیسه 
دانشگاه این هفته جلسه دارد و در مورد حضوری 

شدن کلاس ها تصمیم می گیرد. 

فیلتر شبکه های اجتماعی 
اعتراضات را کنترل نمی کند

 دکتر مجید ابهری در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

  شبکه های اجتماعی می تواند زمینه ساز افزایش سرمایه اجتماعی باشد

برای دردهای اجتماعی واکسن تولید نکردیم

 برخی دولت ها با ارائه خدمات در فضای مجازی برای خود پایگاه اجتماعی درست می کنند

 طرح کرسی های آزاداندیشی هنگام تولد جوانمرگ شد

مسئولان پس از اعتراضات گذشته اتاق فکر تشکیل ندادند


